Hadisler uzunca 7-8 beyit kadar manzûm şekilde tercüme ve şerh edilmiştir. Eserin dili Türkçe'dir. Şerhin arkasından nasihat, hikâye ve münacât kısmı yer almaktadır. Zikir, ibadet, ahlâk, zühd, tevekkül ve amel konularının ele alındığı eser didaktik niteliktedir.¹⁷

3. İmâm-ı Sultânî Mustafa Safî Efendi (ö. 1025/1616)

Adı Mustafa b. İbrahim, mahlası Sâfi'dir. Makedonya'da Kastoria yakınında yer alan Krupışta'da doğmuştur. Tarihçi, ilim adamı ve Nakşibendî tarikatı müntesibidir. Bursa'da imamlık yapmış, daha sonra İstanbul'a giderek burada yeni yapılmış olan Cerrah Mehmed Paşa Camii'ne 1010/1601 tarihinde imam oldu. 1015/1606 tarihinde sultan imamı oldu. 1024/1615'te Anadolu kadiaskerliğine tayin edildi. Zilhicce 1025 (Aralık 1616) tarihinde vefat etti.¹⁸

¹⁵ Hayatı için bk. Feyzi Kefevî, *Hadâiku'l-Ahyâr fî Hakâiki'l-Ahbâr*, Süleymaniye Ktp.-Reşid Efendi, 553, vr. 2b; İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Arifin*, II, 281; Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, I, 60-61; Kehhale, *Mucemü'l-Müellifin*, IX, 276; *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, III, 216.

¹⁶ Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp.Reşit Efendi, 137 (vr. 1b-94a).

¹⁷ Eserin tanıtımı için bk. H. Kamil Yılmaz, *age*, s. 80; Selahattin Yıldırım, *age*, ss.128-129.

¹⁸ Hayatı için bk. Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, III, 80; Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmanî*, IV, 383; Ayvansarayî *Hadikatü'l-Cevami*, I, 71; Babinger, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, Ankara

Eserleri

a. *Tercüme-i İsti'âb*: İbn Abdilber en-Nemerî'ye (ö. 463/1071) ait olup 4500 sahabînin tercüme-i hâlini içeren *el-İstî'âb fî Ma'rifeti'l-Ashâb* isimindeki eserin Türkçe'ye tercümesidir. Mustafa Sâfi Efendi, Sultan I. Ahmed'in emri üzerine bu eseri tercüme etmeye başlamış, ancak "hâ" harfine geldiğinde hükümdarın vefat etmesiyle tercümeyi bırakmıştır.¹⁹

b.

Osman Türer, "Ebû Nuaym el-İsfahânî", *DİA*, X, 203). Tercümenin bazı nüshaları: Nuruosmaniye Ktp. 723; Üniversite Ktp. 1549, 3217.

²⁰ Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp.-Reşid Efendi 169.

²¹ Bk. İ. Hakkı İnal, *age*, s. 24

²² İ. Hakkı İnal, *age*, s. 18.

Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) oğludur. 959/1552 yılında İstanbul'da doğdu ve burada yetişti. İlk bilgilerini babasından aldıktan sonra Ebussuûd Efendi başta olmak üzere devrinin meşhur simalarından aklî ve naklî ilimleri okuyarak tahsilini tamamladı. 976/1568'de mülazim²³ oldu ve mülazemetten sonra çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan sonra kaza hizmetine girdi. Muhtelif şehirlerde kadılık yaptıktan sonra Rumeli kadıaskerliğine yükseldi. Sultan II. Osman'ın 1030/1620'de başlattığı Lehistan seferine iştirak etti. Ancak rahatsızlanarak geri dönüşte İsakça'da vefat etti. Cenazesi deniz yolu ile İstanbul'a getirilerek Aşık Paşa Mescidi'nin kabristanına defnedildi.²⁴

Eserleri

a. *Miskiyyetü'l-Hitâm fi Ehâdis-i Seyyidi'l-Enâm*²⁵: Manzum ve mensur karışık kırk hadis tercüme ve şerhidir.

614; İsmail Paşa, *Hediyyetü'l-Arifîn*, II,271; Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, I, 347; Katip Çelebi, *Fezleke*, I,382; Şemseddin Sâmî, *Kamûsu'l-A'lam*, V, 3882; Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmanî*, IV, 80; *Türk Ansiklopedisi*, XXI, 476; Babinger, *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, Ankara 1982, s. 164-166.

²⁵ Süleymaniye Ktp.Fatih 5427 (vr. 171b-185b)'de kayıtlı bulunan eser müellif henüz hayatta iken 1021/1612 tarihinde istinsah edilmiştir. Eserin diğer nüshası için bk. Süleymaniye Ktp.-Şehid Ali Paşa, 416. 32 varaktan oluşan bu nüsha, 1037/1627 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu kırk hadis tercüme ve şerh ilk defa Abdülkadir Karahan tarafından tesbit edilerek tanıtılmıştır (*İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 224-229). Ayrıca bk. Selahattin Yıldırım, *Osmanlı'da Kırk Hadis Çalışmaları*, s. 131-132.

mekte ve bid'at-ı hasene ve seyyie diye iki kısma ayırarak bid'at-ı seyyienin dinî işlerde, bid'at-ı hasenenin ise dünyevî işlerde ortaya çıkacağını ifade ettikten sonra dinî konularda ortaya çıkmış olan bid'atlerden uzak durmanın önemine dikkat çekmektedir.

10. Şeyh Abdülmecid es-Sivasî (ö. 1049/1639)

971/1563 tarihinde Zile'de doğdu. İsmi Abdülmecîd, künyesi Ebü'l-Hayr, lakabı ise Mecdüddin'dir Babası, Halvetiyye tarikatının büyüklerinden olan Abdülmecîd Şirvânî (ö. 971/1563)'nin halifesi Zileli Ebü'l-Leys Muharrem Efendi (ö. 1000/1591)'dir. Sivas'da tahsile başlayıp ilim ve irfanını geliştirdi. Hayatının olgunluk devresinde İstanbul'a giderek irşad faaliyetlerinde bulunmuş âlim, vâiz ve şâir bir mutasavvıfıdır. Şiirlerinde Şeyhî mahlasını kullanmıştır. XVII.

Hasan her başlık altında önce hadisi zikreder, sonra nakledildiği temel kaynağı hatırlatır. Daha sonra قلت ifadesiyle söz açarak başka kaynaklardaki yerine, ayrıca başkalarının bu hadis hakkında söyledikleri varsa onlara işaret eder. Hadislerin tahriri için kullanılan zengin kaynakçaya eserin sonunda yer verilmiştir.

12. Abdurrahman Hibrî (ö. 1069/1659)

Edirne'nin tanınmış müderrislerinden Habbazzâde Hasan Efendi'nin oğludur. 1012/1604 yılında Edirne'de doğdu. İlk eğitimini memleketinde aldıktan sonra İstanbul'a gelip tanınmış âlimlerden ders gördü. Tahsilini ikmal edip mülâzemet aldıktan sonra, ilk defa Edirne'deki Emir Kadı Medresesi'ne müderris olarak tayin edildi. Daha sonra başka bir çok medresede müderrislik yaptıktan sonra nihâyet 1069/1658 tarihinde Edirne Dârulhadisi müderrisliğine tayin edildi. 1069/1659 yılında vefat etti. Kabri Edirne'de

⁴⁵ Hayatı hakkında sınırlı bilgi için bk. Katip Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, III, 1111; Mehmed Ali Aynî, *Türk Ahlakçıları*, İstanbul 1939, s.111; A. Turan Arslan, *İmam Birgivi, Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri*, İstanbul 1992, s.

Bilgi için bk. Ahmet Turan Arslan, *İmam Birgivi*, İstanbul s. 16-17.

Yıldırım semtindeki aile kabristanındadır.⁴⁸

Eseri

*Riyâzü'l-Arifin*⁴⁹: Daha çok tarihçi olarak bilinen Abdurrahman Hibri Efendi, hadis alanında bu kırk hadis tercümesini yapmıştır. Eser, İranlı müellif Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin (ö. 910/1504) *er-Risaletü'l-Aliyye fi'l-Ehâdisi'n-Nebeviyye* isimli kırk hadis şerhinin⁵⁰ tercümesidir. Hibri, bu çalışmasında el-Vâiz'in metodunu aynen muhafaza ederek eseri sekiz asıl üzerine tertip etmiş, her aslı da beş vasla ayırarak tercüme etmiştir.⁵¹

13. Nûh b. Mustafa el-Konevî (ö. 1070/1660)⁵²

el-Konevî er-Rûmî ve el-Mısri nisbeleri ile anılan Nuh Efendi, Amasya'da doğmuş, Kahire'de vefat ederek Karâfetü'l-kübrâ Kabristanına defnedilmiştir. Vâizlerden olduğu müellife ait *Camiu's-Sağır Şerhi*'nin baş tarafına düşülen nottan anlaşılmakta ise de bu görevi nerede ifa ettiğini tespit edememekteyiz.

Konu ile ilgili hadislerin bir derlemesi olarak değerlendirilebilecek olan risalede rivâyetlerin kaynaklarına işaret edilmiş, ihtilaf varsa ortaya konmuş, tartışmalara yer verilmemiştir.

f. es-Seyfû'l-Mücrem li-Kitâli Men Heteke'l-Harem: Önsözde müellifin belirttiğine göre 1041/1631 tarihinde Ramazan ayında Mekke'de bazı çapulcular evlere saldırmış ve birçok kimsenin evini ve eşyasını gaspetmişlerdir. Yetkililer bu durumda nasıl davranacaklarını, âsilere ne tür ceza vereceklerini tayin edememişlerdir. Bu münasebetle de konu hakkında sorulan sorulara cevap babında çeşitli eserler yazılmıştır. Nuh Efendi'nin risalesi de bunlardan biridir. Altı fasıl olarak tasnif edilmiş olan eser, rivâyetlere dayanmaktadır. Rivâyetlerin ve nakillerin büyük ölçüde kaynakları verilmiştir.

g. Risâle fi'l-Fark beyne'l-Hadisi'l-Kudsî ve'l-Kur'an ve'l-Hadisi'n-Nebevî: Müellifin giriş kısmında dediğine göre bu risale, kudsî hadis ile Kur'an ve nebevî hadis arasındaki farkları göstermek gayesiyle kaleme alınmıştır.

14. Bâlîzâde Mustafa Efendi (ö. 1072/1662)

Otuz sekizinci şeyhülislâm olan Mustafa Efendi, İmam Bâlî Efendi'nin oğludur. Devrinin icapları gereği tahsilini ikmal ettikten sonra Galata mevleviyetine kadar yükseldi. Bu görevinden azledilmesinin arkasından 1058/1648 tarihinde Rumeli kadiaskeri oldu. 1062/1651-52 tarihinde Anadolu kadiaskeri oldu. Beş yıl sonra 1067/1657 tarihinde meşihat makamına getirildi. Bir ara görevinden azledilip Filibe kazasına sürgün edildi. Daha sonra İstanbul'a dönmesine müsaade edildi. Bu esnada İstanbul Sütüce'de ikamet etti ve burada vefat etti.⁵⁵

Eseri

⁷⁰ Süleymaniye Ktp.-Esad Efendi, 3772 numarada kayıtlı mecmuanın 76b-112a varakları arasında yer almakta olup Arapça olarak kaleme alınmıştır. Diğer nüsha, Süleymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa, 1034 numarada 26b-73b varakları arasında yer almaktadır.

22. Fethî Karamanî (Bülbülcüzâde Abdülkerim Efendi) (ö. 1106/1694)⁷¹

Aslen Karamanlı olup ulemâdan Abdullatif Karamanî'nin (ö. X/XVI. a-sır) oğludur. Fethi mahlasıyla şiirler yazar ve sohbetlerinde hadis nakletmeye özel önem verirdi. Talebelerine Sağanî'nin *Meşâriku'l-Envâr* isimli eserini defalarca okutmuştur. Tefsir, tasavvuf, mevize alanlarında telif ve tercümele-ri bulunmaktadır.

Eseri

Tercüme-i Hadis-i Erbain adlı kırk hadis derlemesi hadis ilmi alanında bilinen eseridir. *Meşâriku'l-Envâr*'dan derlenen elli bir hadisin manzûm olarak Türkçe'ye tercümesinden ibarettir.⁷²

23. Debbâğzâde Mehmed Efendi (ö. 1114/1702)⁷³

36'ncı şeyhülislâmdır. Yedikule debbâğları şeyhi Mahmud Efendi'nin oğludur. 1057/1647 tarihinde Karaçelebizâde Mahmud Efendi'den mülâzemetten sonra çeşitli medreselede müderrislik yaptı. Şam, Edirne ve İstanbul kadıliklarından sonra, Anadolu ve Rumeli kadıaskerliğine getirildi. 1098/1687'de şeyhülislâm oldu, ancak bir müddet sonra azledildi. 1099/1688'da tekrar şeyhülislâmlık görevine getirildi ve ikinci kez azledildi. 1114/1702'de vefat etti. Kabri Yavuz Selim Camii karşısında kendisinin yaptırdığı Debbâğzâde Medresesi'nin avlusundadır.

Eserleri

a. *Reşhatü'n-Nasîh mine'l-Hadisi's-Sahîh*: "الدين الصحيحة" hadisinin çok yönlü ve oldukça geniş bir şerhidir.⁷⁴ Müellif, dediğine göre yaşının ilerlediği dönemde *Buhârî* ve *Müslim*'i mütalaa etmeğe başlamış, sonra *Müslim*'de gördüğü "الدين الصحيحة" hadisini şerh etmeye karar vermiştir. Eser 1097/1685 senesinde telif edilmiştir.

b. *Reşahâtü'n-Nasîh fî Şerhi'l-Hadisi's-Sahîh*: Müellif, 1097/1685 yı-

⁷¹ Hayatı için bk. Şeyhî, *Vekâyü'l-Fudala*, II,95-96; Sâlim, *Tezkire*, s. 521; Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, I, 139-140; Necdet Yılmaz, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf*, ss. 226-228.

⁷² Eserin tanıtımı için bk. Hasan Kâmil Yılmaz, *Tasavvufî Hadis Şerhleri*, s.86; Selahattin Yıldırım, *age*, ss.141-142.

Her asrın başında bu nitelikte kimselerin bulunduğunu hatırlatmakla sözü sürdüren müellif hicrî on birinci asrın başında da böyle bir zata ihtiyaç bulunduğunu belirtmekte ve konu ile ilgili olan ulemayı devlet erkanını gayrete getirmeye çalışmaktadır. Şiire benzeyen bir üslup ile kaleme alınan eser için istinsah tarihi verilmemiştir.

25. Abdullah b. Şabanzâde Mehmed (ö. 1120/1708)⁷⁸

Bursalıdır. Doğum tarihi hakkında bilgi yoktur. Babası ulemadan Şabanzâde Mehmed Muhteşem'dir (ö. 1104/1692). Enderûn-i Hümâyün mensuplarından olan Abdullah Efendi, eğitimini bitirip mülâzim olduktan sonra 1089/1678 senesinden itibaren Bursa'da çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Tedris hayatına devam ederken 1120/1708 tarihinde Bursa'da vefat etti.

Eseri

*Ahsenü'l-Haber min Kelâmi Seyyidi'l-Beşer*⁷⁹: Kaynaklarda kendisine nisbet edilen yegâne eser olup kırk sahâbînin rivâyetlerinden oluşturulmuş bir kırk hadis derlemesidir. Bunlardan 10'u Aşere-i Mübeşşereden, 10 tanesi Muhacirlerin büyüklerinden, on tanesi Ensardan, on tanesi de kadın sahâbîlerden seçilmiştir. Müellif, eserini Sultan III. Ahmed'in (ö. 1149/1736) Hz. Peygamber'in hadislerine karşı beslediği hürmet ve sevgiyi görmesi üzerine derlemiş ve padişaha ithaf etmiştir.⁸⁰

26. Bahşîzâde Abdullah Efendi (ö. ??)

Hayatı ile ilgili bilgi bulunamamıştır.

Eseri

Kitâbü'l-'Ubâb fi Terâcimi Ruvâti'l-Mesâbih mine't-Tâbiîn ve'l-

⁷⁸ Hayatı için bk.